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Oversigt over manuskripter og tryk

Manuskripter

I Grundtvig-arkivet på Det Kongelige Bibliotek, København, findes følgende manuskripter, som knytter sig til
tilblivelsen af “Subskriptionsplan paa en Haandbog i Verdens-Historien”.

Signatur Type Indhold
Fasc. 227.1 kladde vinteren 1831/1832
Fasc. 227.2 kladder to stk. fra 1831
Fasc. 227.4 kladde 1832
Fasc. 227.3 kladde kort før september 1832

Alle fem manuskripter er forfattet i Grundtvigs hånd. Dette berettiger inddragelsen af
subskriptionsplanen i Grundtvigs Værker, selvom den trykte udgave ikke er underskrevet i hans navn, men i
forlæggerens. Yderligere belæg for inddragelsen findes i tilblivelseshistorien. De tre tidlige kladder er
skrevet i Grundtvigs navn, i første person, og er længere end kladden i fascikel 227.3. Kladden i fascikel
227.3 forfattede Grundtvig i forlæggerens navn og i samme kompakte længde som den trykte
subskriptionsplan. En omvendt tilblivelseshistorie er forsigtigt foreslået af registratoren Kaj Thaning i
oversigtsbladet til fascikel 227 i Registranten: “III, II, I, IV (denne rækkefølge?)”. Thaning inddrog imidlertid
ikke førstetrykket i sin gennemgang, som både i omfang, ordvalg og angivelse af afsender er tættest på
fascikel 227.3.

Førstetrykket

Førstetrykket nævnes i Bibliografien uden for nummer i bind 1, s. 261.

“Subskriptionsplan paa en Haandbog i Verdens-Historien” udkom den 4. september 1832 i mindst tre danske
adresseaviser. Teksten er etableret efter Kjøbenhavns kongelig alene priviligerede Adressecomptoirs
Efterretninger, sp. 5 f. Avisen blev redigeret af Jens Jetsmark og trykt i København i Adressecomptoirets
Bogtrykkeri.

Samme dag udkom subskriptionsplanen i forkortede udgaver i Den til Forsendelse med Brevposterne
Kongelig privilegerede Viborger Samler (sp. 4), Aalborg Stiftstidende og Adresse-Avis (sp. 6), samt Kongelig
allernaadigst privilegerede Riber Stifts- og Adresse-Avis (sp. 5). Desuden havde Fyens Stifts Kongelig allene
privilegerede Adresse-Avis den 30. august 1832 (s. 577) allerede kort omtalt det kommende værk.

Der kendes ikke bevarede eksemplarer af de tilhørende subskriptionslister. Værkets endelige titel blev
Haandbog i Verdens-Historien. Efter de bedste Kilder. Et Forsøg (Grundtvig 1833-1843: 1833-1856). Den
endelige pris på 352 skilling for 43 ark i bind 1 kom til at ligge lige over de lovede 8 skilling per ark.

Senere udgaver

Subskriptionsplanen blev som vanligt optrykt i andre aviser i de efterfølgende uger, bl.a. også i fuld længde
den 29. september 1832 i Den til Forsendelse med de Kongelige Rideposter Danske Statstidende, sp. 5.

Bibliografisk beskrivelse

De anvendte eksemplarer
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Det har kun været muligt at konsultere to eksemplarer.

Eksemplar fra Frederiksberg Hovedbibliotek, læsesalens avissamling, opstillingsnummer 05.16, i bind III.
af årgang 1832 (beskåret og indbundet)
Eksemplar fra Det Kongelige Bibliotek med signaturen DA-Aviser, katalognr.: 60,-197, anvendt i et
digitalisat af en mikrofilm via websitet Mediastream 2. maj 2017 (se PDF-filen på dette direkte link til
Mediastream).

Kjøbenhavns kongelig alene priviligerede Adressecomptoirs
Efterretninger

For bibliografisk beskrivelse af tidsskriftet Kjøbenhavns kongelig alene priviligerede Adressecomptoirs
Efterretninger (Adresseavisen), klik her.
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